
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  95Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Matricula Servidor Periodo de Gozo Periodo Aquisitivo

57202782/1 SIMONE COSTA 
E SILVA 02/01/2024 A 31/01/2024 2022/2023

II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 30 de novembro de 2023.
Edilene Costa
Secretária de Estado em exercício, conforme decreto de 26 de outubro de 
2023,
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.588, de 27 de outubro de 2023.

Protocolo: 1017512
PORTARIA Nº 29/2023-DAF/SEPI, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 825390, protocolado em 
19/07/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidoro Igor Gustavo Alves Cunha Motta, Id. Funcional 
no 5974354, ocupante do cargo de Coordenador, lotado nesta Secreta-
ria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO No 
02/2023-SEPI/PA, Ref. a contratação dos serviços de registro de domínio 
(sepi.pa.gov.br), ativação de link, configuração de switch, desenvolvimen-
to de website, hospedagem de domínio (30gb), conta e-mail, business 
intelligence (BI), Internet, IP válido através de NAT, Link de dados, Licença 
de uso de Sistemas Globais (SIAFEM, SIMAS, SIAFE) para atender as de-
mandas de serviços de tecnologia deste órgão.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 30 de novembro de 2023.
Edilene Costa
Secretária de Estado em exercício, conforme decreto de 26 de outubro de 
2023, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.588, de 27 de outubro 
de 2023.

Protocolo: 1017503
PORTARIA Nº 32/2023-DAF/SEPI, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe no Decreto 3.513, de 22 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1365045, protocolado em 
30/11/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras CAMILA RAYSSA DE SOUZA CAVALEIRO DE MA-
CEDO, Id. Funcional no 57200225, ocupante do cargo de Assessora, ELIANA 
VANESSA VELOSO DA SILVA, Id. Funcional no 5973872, ocupante do cargo 
de Gerente, GLAUCIA LETICIA VIEIRA SANTOS DA COSTA, Id. Funcional no 
8401531, ocupante do cargo de Gerente, lotadas nesta Secretaria de Estado 
de Povos Indígenas - SEPI, como comissão para proceder ao Inventário do es-
toque existente no almoxarifado e ao inventário dos bens móveis permanen-
tes existentes na Secretaria de Estado dos Povos Indígenas - SEPI, conforme 
dispõe o Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023.
II – Os efeitos desta portaria entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 30 de novembro de 2023.
Edilene Costa
Secretária de Estado em exercício, conforme decreto de 26 de outubro de 2023,
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.588, de 27 de outubro de 2023.
PORTARIA Nº 33/2023-DAF/SEPI, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 138, inciso II da Lei nº 9.886, de 03 
de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1311676, protocolada em 
17/11/2023.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a Chefe de Gabinete, com cargo 
comissionado, EDILENE FURTADO DA COSTA, matrícula 5052068, no pe-
ríodo de 02.01 a 31.01.2024,referente ao período aquisitivo 2022/2023.

Matricula Servidor Periodo de Gozo Periodo Aquisitivo

5052068/1 EDILENE FURTADO DA COSTA 02/01/2024 A 
31/01/2024 2022/2023

II – Os efeitos desta portaria entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 30 de novembro de 2023.
Edilene Costa
Secretária de Estado em exercício, conforme decreto de 26 de outubro de 2023,
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.588, de 27 de outubro de 2023.

Protocolo: 1017591

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

DESIGNAR FISCAL AO CONTRATO 012/2023
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadu-
al de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276 de 02/02/2023.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 166/2023 – Saga/Sedeme com a 
empresa Claro S/A, publicada no DOE nº 35.552, de 25/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de novembro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 1017065
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO 012/2023
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadu-
al de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276 de 02/02/2023.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO O extrato de publicação ao contrato 012/2023 com a 
empresa Claro S/A, publicada no DOE nº 35.521, de 28/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de novembro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 1017066
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 358/2023
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, 
no uso da faculdade que lhe é concedido pelo inciso XVII do Artigo 25 do 
Decreto n.º.1.800/96 e o que dispõe o Artigo 63 do mesmo diploma legal e 
a Instrução Normativa n.º. 52 de 29/07/2022 do DREI-ME - Departamento
Nacional de Registro Empresarial e Integração, que normatiza a matrícula 
e o cancelamento de leiloeiros e;
CONSIDERANDO que o Sr. Rodrigo Schmitz, Brasileiro, Divorciado, CPF: nº. 
720.840.810-68 e RG: 72084081068 SSP/SC, residente e domiciliado na 
Rua Jordânia, nº- 507 – Sala: 01, Bairro: Nações – Balneário Camboriú/SC 
- CEP: 88338240, requereu a concessão de Matrícula Suplementar como 
Leiloeiro Público Oficial;
CONSIDERANDO que o Sr. Rodrigo Schmitz, comprovou o atendimento a 
todos os requisitos estabelecidos no Artigo 47 da Instrução Normativa nº. 
52/2022 -DREI-ME;
CONSIDERANDO que o requerente apresentou o comprovante de Seguro-
Garantia da prestação de Caução em favor da Junta Comercial, estatuída 
no Artigo 50 da Instrução Normativa nº. 52/2022 -DREI-ME, no valor ar-
bitrado pela JUCEPA;
CONSIDERANDO que também foi apresentado pelo requerente devidamen-
te assinado, o Termo de Compromisso previsto no Artigo 49 da Instrução 
Normativa nº. 52/2022 -DREI-ME.
R E S O L V E:
Art. 1º PROCEDER a matrícula do Sr. Rodrigo Schmitz, sob o nº.232008426 
, de 24/11/2023, para que exerça a profissão de leiloeiro e as suas atribui-
ções em todo o território do Estado do Pará.
Art 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 24 de Novembro de 2023.
VILSON JOÃO SCHUBER
Presidente em exercício

Protocolo: 1017221


